— « **cordon écarlate, hysope** » Cependant, pour la purification de cette lèpre, on joint encore un cordon écarlate et on y associe de l'hysope<sup>x</sup>. Le cordon écarlate figure le sang sacré qui jaillit de son côté par la blessure de la lance<sup>v</sup>. « Et de l'hysope. » Cette espèce d'herbe, au dire des médecins, a la propriété de dissoudre et d'éliminer toutes les impuretés qui ont pu se fixer dans la poitrine humaine par la corruption d'une humeur nocive. D'où l'emploi inévitable d'une telle plante comme symbole dans la purification des péchés. Et que l'écarlate fut souvent prise pour aider au salut, nous le trouvons rapporté dans les divins livres<sup>1</sup>, comme à l'accouchement de Thamar : « L'un étendit la main le premier.

d'une part il illumine, de l'autre il brûle. Tel est le sens littéral. Venons-en au sens spirituel. Là encore le feu est double : il y a un feu dans ce siècle, et un dans le siècle futur. Le Seigneur Jésus dit : ' Je suis venu jeter un feu sur la terre ' : ce feu-là illumine. Le même Seigneur dit encore dans le siècle futur ' aux ouvriers d'iniquité ' : ' Allez au feu éternel que mon Père a préparé pour le diable et ses anges ' : ce feu-ci brûle. Mais ce feu-là que Jésus est venu répandre illumine ' tout homme venant en ce monde ' ; il a néanmoins aussi la propriété de brûler comme le reconnaissent ceux qui disent : ' Notre cœur n'était-il pas tout brûlant au-dedans de nous, lorsqu'il nous ouvrait les Écritures ? ' A la fois donc il brûlait et illuminait ' en ouvrant les Écritures '. Mais je ne sais si le feu qui brûle au siècle futur a aussi la propriété d'illuminer. » *In Ex. hom.* 13, 4, *GCS* 6, p. 275, 15 s.

*autem obstrix coccum alligavit in manu eius dicens: hic exhibit prior<sup>a</sup>. Sed et Raab meretrix, cum exploratores suscepisset et pactum ab iis salutis acciperet, et illi: Et pones iniquiunt signum resticulam coccineam, et alligabis*  
100 *eam in fenestra ista, per quam deposuisti nos<sup>aa</sup>.*

Observa tamen et illud, quod non ipse sacerdos immolare gallinam dicitur; nondum enim dignus est hic, qui fuit leprosus, ut ipse sacerdos pro eo immolet. Propter quod nec sanguis gallinae offertur ad altare, sed dicit quia  
105 *occidetur gallina in vasculo fictili, in quo vase aqua viva sit missa<sup>ab</sup>, ut et aqua adsumatur ad purificationem et compleatur plenitudo mysterii in aqua et sanguine, quod dicitur exisse de latere Salvatoris<sup>ac</sup>, et nihilominus, quod Iohannes in epistola sua ponit et dicit purificationem fieri*  
110 *in aqua et sanguine et Spiritu<sup>ad</sup>. Unde et hic video omnia ista compleri. Spiritus enim est gallinae istius, quae occiditur, et aqua viva, quae in vase est, et sanguis, qui super eam diffusus est; non quo per haec iterandam baptismi gratiam sentiamus, sed quod omnis purificatio*  
115 *peccatorum, etiam haec, quae per paenitentiam quaeritur, illius ope indiget, de cuius latere aqua processit et sanguis.*